Cap. 2 (22).

1. **De incommutabilitate hic.** Dei etiam solius essentia proprie incommutabilis dicitur, quia nec mutatur, nec mutari potest. Unde Augustinus in V libro *De Trinitate*¹: « Aliae, inquit, essentiae vel substantiae capiunt accidentia, quibus in eis fiat vel magna vel quantacumque mutatio; Deo autem aliquid huiusmodi accidere non potest; et ideo sola substantia vel essentia quae est Deus incommutabilis est, cui profecto maxime ac verissime competit esse. Quod enim mutatur, non servat ipsum esse; et quod mutari potest, etiam si non mutetur, potest quod fuerat non esse; ideoque illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, verissime dicitur esse », id est substantia Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ideoque Apostolus de Deo loquens ait²: *Qui solus habet immortalitatem*.

2. **Quae sit vera immortalitas quae in solo Creatore est.** Ut enim ait Augustinus in I libro *De Trinitate*³, « cum anima quodam modo immortalis esse dicatur et sit, non diceret *solus habet immortalitatem*, nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura, quoniam solius Creatoris est ». Unde Iacobus ait⁴: *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio*; et David⁵: *Mutabis ea et mutabuntur, tu autem idem ipse es*. Ideo Augustinus, *Super Genesim*⁶, dicit quod Deus nec per loca nec per tempora movetur, creatura vero per tempora et loca. Per tempora moveri est per affectiones commutari. Deus autem nec loco nec affectione mutari potest, qui per Prophetam ait⁷: *Ego Deus, et non mutor*, qui est immutabilis solus; unde recte solus dicitur habere immortalitatem.

3. « In omni enim mutabili natura, ut ait Augustinus, *Contra Maximinum*⁸, nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid in ea

² hic] dei L, om. P, add. O², trp. ante De MN. 7 est Deus trp. BCMNW. 9 etiam] et LNX. 12 Ideoque] ideo LRX. 14 Rubrica om. LRW. || Ut enim] Unde OP. 16 diceret] diceretur vere P, apostolus add. BCRV, add. mg. O²W². 24 Ego] sum add. OP.

¹ Cap. 2, n. 3 (PL 42, 912; CCL 50, 208). 2 I Tim. 6, 16. 3 Cap. 1, n. 2 (PL 42, 821; CCL 50, 29). 4 Iac. 1, 17. 5 Ps. 101, 27-28. 6 De Genesi ad litt., VIII, c. 20, n. 39 (PL 34, 388; CSEL 28-I, 259). 7 Malach. 3, 6. 8 Lib. II, c. 12, n. 2 (PL 42, 768).

Cap. 2. Cf. Lomb., *Glossa* in I Tim. 6, 16 (PL 192, 361 A); Gualt. de Mauritania, *De Trinitate*, c. 1 (PL 209, 577 A); *Summa sent.*, I, 5 (PL 171, 1076 A-B; 176, 50 B). — Vide L. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sent.*, in *Div. Thom* (Fr.) 21 (1943) 176s.